Âs$nh,ttì í.n IÂ LEGI s I Áf]'tvA
ffi

PROJETO DE CONVERSÃO EM LEI DA MEDIDA No 002

Altera os arts. 70 e 19 da Lei no 10.297, de 1996, que dispõe sobre
o lmposto sobre Operações Relativas à Circulação de
Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte
lnterestadual e lntermunicipal e de Comunicação (ICMS), e
estabelece outras providências.

Art. 10 O art. 70 da Lei no 10.297, de 26 de dezembro de 1996,
passa a vigorar com a seguinte redação:

'Art.70

Xl - serviços de transmissão e distribuição e encargos setoriais
vinculados às operações com energia elétrica.

........" (NR)

Art. 20 O art. 19 da Lei no 10.297, de 1996, passa a vigorar com a
seguinte redação

"Art. 19.

s 30 ...

álcool carburante
Vl - às operações com energia elétrica, gasolina automotiva e

" (NR)

Art. 30 Esta Lei entra em vigor em 10 de julho de 2022.

Art.40 Ficam revogadas as alíneas "a","c" e "d" do inciso ll do
caput do art. 19 da Lei no 10.297, de 26 de dezembro de 1996.

SaladasComissões, et{ - I () - LoZ.L.

Deputado Marcos Vieira
Relator

-

-I

-

o
(ú

o)
@(Í)
<)

Õtc!o
Elo
lr,
C\lo
Q
ÍL

Comissão de Finanças e Tributação
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Sala 042 -Térreo
88020-900 - Florianópolis - SC
conrf i nan- a Lesc@qma i l. com
(48) 3221.2573

13

P
ág

in
a

2.
 V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

C
L

/0
02

55
/2

02
2.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.